3.

КОЛЛЕГИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «____»_______________г. №_________

г. Кемерово

Об утверждении Порядка определения размера оплаты

историко-культурной экспертизы, касающейся объектов культурного

наследия регионального значения, объектов культурного наследия

местного (муниципального) значения, выявленных объектов

культурного наследия, объектов, представляющих собой

историко-культурную ценность, объектов, обладающих признаками

объекта культурного наследия, а также земельных участков,

подлежащих хозяйственному освоению

В соответствии со статьями 9.2, 31 Федерального закона

от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках

истории и культуры) народов Российской Федерации», статьей 3 Закона

Кемеровской области от 29.12.2015 № 140-ОЗ

«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры)»

Коллегия Администрации Кемеровской области п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения размера оплаты

историко-культурной экспертизы, касающейся объектов культурного

наследия регионального значения, объектов культурного наследия

местного (муниципального) значения, выявленных объектов культурного

наследия, объектов, представляющих собой историко-культурную

ценность, объектов, обладающих признаками объекта культурного

наследия, а также земельных участков, подлежащих хозяйственному

освоению.

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию на сайте

«Электронный бюллетень Коллегии Администрации Кемеровской

области».

ПРОЕКТ

consultantplus://offline/ref=15477D0DE2D6A2F5F31F77CFA6645DC71E72A22D8750ADD9E634A8F01B06A8F3IFBEK

2

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя Губернатора Кемеровской области (по вопросам

образования, культуры и спорта) Е.А.Пахомову.

Губернатор

Кемеровской области                                                                   А.М. Тулеев

3

Утвержден

постановлением Коллегии

Администрации Кемеровской области

Порядок

определения размера оплаты историко-культурной экспертизы,

касающейся объектов культурного наследия регионального значения,

объектов культурного наследия местного (муниципального) значения,

выявленных объектов культурного наследия, объектов,

представляющих собой историко-культурную ценность, объектов,

обладающих признаками объекта культурного наследия, а также

земельных участков, подлежащих хозяйственному освоению

1.2. Настоящий Порядок устанавливает правила определения размера

оплаты государственной историко-культурной экспертизы (далее -

экспертиза), касающиеся расположенных на территории Кемеровской

области:

объектов культурного наследия регионального значения;

объектов культурного наследия местного (муниципального)

значения;

выявленных объектов культурного наследия;

объектов, представляющих собой историко-культурную ценность;

объектов, обладающих признаками объектов культурного наследия;

земельных участков, подлежащих хозяйственному освоению,

в целях, указанных в статье 28 Федерального закона от 25.06.2002

№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории

и культуры) народов Российской Федерации».

2. Размер оплаты экспертизы устанавливается договором,

заключаемым между заинтересованным в проведении экспертизы лицом

(органом государственной власти, органом местного самоуправления,

юридическим или физическим лицом) (далее - заказчик) и экспертом

в письменной форме в соответствии с гражданским законодательством

Российской Федерации, и определяется исходя из объема и сложности

выполняемых экспертом работ и общей суммы следующих расходов:

а) оплата труда эксперта;

б) оплата документов, материалов, техники, средств и услуг,

необходимых для проведения экспертизы;

в) оплата транспортных и командировочных расходов, связанных

с проведением экспертизы.

3. Размер оплаты экспертизы не может зависеть от ее результатов.

Эксперт не вправе получать от заказчика (в том числе в процессе

проведения экспертизы, а также после оформления заключения) в качестве

вознаграждения, поощрения и(или) благодарности за ее результаты деньги,

consultantplus://offline/ref=587CBD4FE3221B23D7EF46BFB80DF1DDACEDD28CBF42EBB8FC4F32A6FA5B687BEF25D5C11F8135BDQ9z1H

4

ценности, иное имущество, услуги имущественного характера

или имущественные права для себя или третьих лиц.

4. В случае, если заказчиком экспертизы является исполнительный

орган государственной власти Кемеровской области, оплата услуг

по проведению экспертизы производится за счет и в пределах бюджетных

ассигнований, предусмотренных этому исполнительному органу

государственной власти Кемеровской области в областном бюджете

на соответствующий год на обеспечение его деятельности.